
ANUNȚ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziționarea: Produse de curățat și de lustruit, săpun 

                                                                     (se indică obiectul achiziției) 

prin achiziție publică de valoare mică.  

1. Denumirea autorității contractante: Centrul de Medicină Legală 

2. IDNO: 1006601004105 

3. Adresa: mun. Chișinău, str. Vl. Korolenko,8, MD-2025 

4. Numărul de telefon/fax: 022 73 87 33 / 067 744 986 – Uvarova Doina (Responsabil 

achiziții); Întrebări tehnice : Proiectant - 079 45 98 26; 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

cancelaria.cml@cml.gov.md/ http://medicina-legala.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția 

implică o altă formă de achiziție comună): Centrul de Medicină Legală - este o instituție publică, 

pe lângă Ministerul Sănătății, de expertiză judiciară specializată în domeniul medicinei legale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

Nr. 

 

Cod CPV Denumirea 
Unitatea de 

măsură 
Cantitate 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde 

de referință 

Valoarea 

estimată 

a lotului (lei) 

Lot nr.1 Produse de curățat și de lustruit 25 008,00 

1. 39831200-8 Detergent buc 360 

Detergent manual BINGO 400gr.(sau 

echivalentul) 

Compoziția: 5-15% surfactanți anionici, < 

5% surfactanți nonionici, poliacrilat; 

În completare: enzime,parfum. 

 

2. 39831200-8 

Detergent pentru 

mașina de spălat 

automată 

buc 1 

Detergent Persil Pudra Freshness by Silan 

(sau echivalentul) 10 kg, pentru mașina de 

spălat automată, aroma lavandă 

 

3. 39831240-0 Soluție pentru vase buc 360 

Soluție pentru vase BINGO lichid - 1 

litru.(sau echivalentul) care nu lasă urme pe 

sticlă, eprubete. 

Compoziția: 5-15% materie suprafață 

activă Anionică, în plus, colorant, parfum 

(limonene) și conservant, 

(Methylchloroisothiazolinone, 

Methylisothiazolinone, Bronopol).  

 

4. 39831240-0 Praf pentru curățat buc 360 

Praf pentru curățat OV BINGO – 500 gr. 

(sau echivalentul) 

Compoziția: < 5% Anioni tensioactivi, 

Agent de înălbire cu oxygen, Parfum cu 

aroma de lămâie, Hexyl cinnamal. 

 

5. 
 

39831240-0 

Soluție pentru lavuare 

și WC 
buc 100 

Soluție pentru lavuare și WC – 750 ml. 

Albă, care dezinfectează, înălbește și 

distruge microbii. 

 

6. 39831240-0 Soluție pentru podea buc 60 
Soluție pentru podea – 1 litru ( lăcrimioară, 

lavandă, lămâie) 

 



7. 39831240-0 
Soluție pentru 

geamuri 
buc 100 

Soluție pentru geamuri Glass Luxe-750ml 

(sau echivalentul). Apă dedurizată max 5% 

supractant neonici, alcool, parfum, 2Na-

EDIA, coloranți. 

 

Lot nr.2 Săpun 2 535,00 

1 33711900-6 Săpun lichid buc 100 
Săpun lichid cremă, 500 ml, cu glicerină, 

aroma ceai verde(Green Tea) 

 

2 33711900-6 Săpun lichid litri 150 
Săpun lichid cremă, în butelie de 5 litri, cu 

glicerină, aroma ceai verde (Green Tea) 

 

3 33711900-6 Săpun solid buc 100 Săpun uscat solid – 60 gr  

Valoarea estimativă totală: 27 543,00 lei (fără TVA)  

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

10. Termenele și condițiile de livrare/prestare solicitate: Livrarea va fi efectuată de către 

furnizor la sediul Centrului de Medicină Legală, or. Chișinău, str. Korolenko,8, în termen de 30 

zile de la înregistrarea contractului la trezorerie.  

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
Nr. 

crt. 

Criteriile de calificare și 

de selecție (descrierea 

criteriului/cerinței) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței 

Nivelul 

minim/ 

obligativitatea 

1. Cerere de participare Completată conform anexei nr. 7 din Documentația 

standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și 

servicii aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

115 din 15.09.2021, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului; 

Obligatoriu 

2. Declarație privind 

valabilitatea ofertei 

(30 de zile) 

Completată conform anexei nr. 8 din Documentația 

standard pentru realizarea achizițiilor publice de bunuri și 

servicii aprobată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 

115 din 15.09.2021, confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului;  

Obligatoriu 

3. Propunerea tehnică și 

financiară 
Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului; 

Obligatoriu 

4.  Document Unic de 

Achiziții European 

(DUAE)  

Completat conform formularului standard al Documentului 

unic de achiziții European, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanțelor nr. 72/2020, confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a Participantului;  

Obligatoriu 

5. Rechizite bancare 
Confirmate prin aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului; 
Obligatoriu 

6. Mostre 
Confirmarea prezentării mostrelor în timp de 5 zile 

lucrătoare 
Obligatoriu 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz, specificați dacă se va utiliza 

licitația electronică): licitație electronica, 3 runde cu aplicarea pasului minim 1% specificat în SIA 

RSAP. 

14.  Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valută: lei MDL. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: prețul cel mai scăzut. 



17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: nu se aplică. 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă): conform SIA RSAP (www.achizitii.md) 

- pe: (data) conform SIA RSAP (www.achizitii.md) 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau 

cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP (www.achizitii.md). 
                                                  (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de Stat. 

23. Alte informații relevante________________________________________________ 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Șarpe Vasile        __________________. 

http://www.achizitii.md/

		2024-04-19T15:45:25+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




